
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA I

OGGETTO: Bando internazionalizzazione – Anno 2023 – Codice Progr. BI23 – Codice Aiuto
RNA-CAR 25607: rettifica della determina di liquidazione n. 33/2024

IL DIRIGENTE D’AREA

PREMESSO
– che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 219/2016, al Decreto

del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente della
Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di
Commercio dell’Emilia;

– che in applicazione dell’art. 3 del D.M. 16.2.2018 la nuova Camera di commercio "subentra
nella titolarità delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che
afferiscono alle preesistenti relative Camere di commercio, ai sensi dell’art.1, comma5 della
Legge 580/1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo
alla costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTI
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016;
 il D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria

delle Camere di commercio”;
 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 per quanto attiene la vigenza

del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11 marzo 2024 “Assetto organizzativo

C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni”;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15 aprile 2024 con la quale sono stati conferiti

gli incarichi dirigenziali di durata triennale con decorrenza 01.05.2024 ed è stata approvata
l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale degli stessi;

 la determinazione del Segretario Generale n. 43 del 26 aprile 2024 con la quale è stato approvato
il nuovo organigramma dell’Ente camerale;

 la determinazione del Segretario Generale n. 48 del 16 maggio 2024 di assegnazione ai 
dirigenti sulla base della deliberazione di Giunta n. 60/2024 e della determinazione del 
Segretario Generale n. 43/2024, della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste 
dal budget direzionale 2024;

ACCERTATA
 la propria competenza;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 1 - N° atto 2024000074 del 30/08/2024



RICHIAMATI i seguenti atti della Camera di commercio di Parma:
 determinazione del Commissario Straordinario n. 33 del 03/04/2023 di approvazione del

bando “Internazionalizzazione” 23BI con uno stanziamento di 250.000 euro;
 determinazione del Dirigente di area n. 73 del 25/05/2023 con la quale il bando è stato

rifinanziato per un importo complessivo di 500.000 euro;
 determinazione del Dirigente di area n. 84 del 27/06/2023 con la quale, a seguito di una

prima verifica istruttoria delle domande pervenute, si disponeva l’utilizzo del budget
direzionale 2023 per un importo complessivo di 456.523,86 euro;

CONSIDERATO
 che con determinazione del Dirigente n. 33 del 21 giugno 2024 è stata disposta la liquidazione 

di contributi a 30 imprese per un importo complessivo di euro 153.132,42; 

PRESO ATTO
 che la concessione dei contributi in narrativa è stata effettuata in regime de minimis ai sensi 

deiRegolamenti n. 1407/2013 (prorogato dal Regolamento n. 2020/972) e n. 1408/2013 del
18.12.2013 come modificato dal Regolamento 2019/316 del 21.2.2019;

PRESO ATTO
- che con riferimento ai predetti contributi sono stati acquisiti i codici VARCOR legati alla 

conferma o variazione degli importi previsti in sede di concessione di contributo e che tali 
codici sono stati successivamente confermati tramite l’applicativo AGEF per la gestione dei 
contributi;

TENUTO CONTO 
- che, a seguito di mero errore materiale, è stato allegato alla sopra richiamata determinazione 

un elenco riepilogativo dei contributi da liquidare alle imprese assegnatarie non contenente i 
codici VARCOR, pur regolarmente acquisiti in esito a procedura di conferma sul Registro 
Nazionale Aiuti;

TENUTO ALTRESI’ CONTO
- che nell’allegato alla sopra citata determina dirigenziale n. 33 del 21 giugno 2024 è stato

riportato, con riferimento alla Società Agricola Bertinelli Gianni e Nicola, per mero errore 
materiale di digitazione, un importo di euro 9.418,00 mentre l’importo corretto è di € 9.418,60;

RITENUTO 
- di procedere, per completezza e regolarità formale dell’atto, alla rettifica della determina sopra 

richiamata integrando l’elenco riepilogativo dei contributi da liquidare con i relativi VARCOR 
e correggendo altresì l’errore materiale relativo all’importo da liquidare all’impresa Società 
Agricola Bertinelli Gianni e Nicola;

ACQUISITO
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di merito e di fattibilità del presente 

provvedimento espresso dal Responsabile dell’U.O. “Bandi e contributi economici – turismo 
e marketing territoriale”, che a tal fine appone in calce la propria firma;

DETERMINA

1. di rettificare, per le motivazioni sopra esplicitate, la determina del Dirigente d’Area 1 n. 
33/2024 integrando l’elenco riepilogativo dei contributi da liquidare, che è parte integrante 
del provvedimento medesimo, con i codici VARCOR in precedenza non inseriti per mero 
errore materiale;

2. di rettificare ulteriormente la sopra citata determina correggendo, nell’elenco riepilogativo 
dei contributi da liquidare, il contributo spettante alla Società Agricola Bertinelli Gianni e 
Nicola, pari a € 9.418,60 e non a € 9.418,00;

3. di confermare di contro quanto già previsto nella determinazione 33/2024 citata 
relativamente agli altri aspetti, indicazioni e decisioni assunte non in contrasto con i 



precedenti punti 1. e 2.;
4. di pubblicare all’Albo camerale la presente determinazione;
5. di ritenere la presente determinazione immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.
BANDI E CONTRIBUTI 

ECONOMICI – TURISMO E 
MARKETING TERRITORIALE

(dott.ssa Maria Simonini)

IL DIRIGENTE DELL’AREA I
(dott. Francesco Tumbiolo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e s.m.i.


		2024-08-30T11:03:49+0200
	Camera di Commercio 
	Simonini Maria
	Sottoscrizione documento


		2024-08-30T11:14:57+0200
	Camera di Commercio 
	Tumbiolo Francesco
	Sottoscrizione documento




